
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  

 м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 

От 19.02.2024 № 110-37-210-24 

г. Саянск 

 
Об утверждении межведомственного 

плана  мероприятий по  принятию 

дополнительных мер, направленных на 

предупреждение преступных деяний 

против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних в муниципальном 

образовании «город Саянск»  на 2024 - 

2025 годы 

 

В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации»,  от 27.12.2023 

года №14-кдн Постановление КДН и ЗП Иркутской области, от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  в целях профилактики 

совершения преступлений против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних, в том числе совершенных дистанционным 

способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»,  руководствуясь статьей 38 Устава муниципального 

образования «город Саянск», администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить План мероприятий  по принятию дополнительных мер, 

направленных на предупреждение преступных деяний против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних, в муниципальном 

образовании «город Саянск» на 2024 -2025 годы  (далее - План 

мероприятий) согласно приложению. 

   2. Определить  ответственным за сбор информации и реализацию 

Плана мероприятий сектор по обеспечению деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского 

округа муниципального образования «город Саянск». 

 3. Рекомендовать руководителям органов и учреждений  системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

муниципального образования «город Саянск»: 

https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3


          3.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий в соответствии с 

установленными сроками; 

       

          4. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном 

интернет-портале правовой информации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в 

газете «Саянские зори» (без приложения) и  разместить на официальном 

сайте администрации городского округа муниципального образования 

«город Саянск» в  информационно-телекоммуникационной сети  

«Интернет». 

 5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

 6.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 

на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам А.В. 

Ермакова.  
 

 

 

Исполняющий обязанности мэра 

городского округа муниципального  

образования  «город Саянск»                                                    А.В. Ермаков 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Исп. Архипова Е.А. 

Тел. 5-81-55 
 

 



Приложение   

                                                                                 к постановлению администрации   

городского округа муниципального 

образования «город Саянск» 

19.02.2024 № 110-37-210-24 

 

Межведомственный план мероприятий по принятию в муниципальном 

образовании «город Саянск»  дополнительных мер, направленных на 

предупреждение преступных деяний против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних, 

на 2024 -2025 годы 

№п/п        Наименование 

мероприятия 

Форма 

реализации 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители / 

соисполнители 

Раздел I. Меры, направленные на выявление преступных деяний против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних. Межведомственное информирование о 

детях с существенными изменениями поведения и психологического состояния, в 

отношении которых есть основания полагать, что они стали жертвой 

преступления 

1.1 Организация и проведение 

оперативных 

мероприятий, в том числе 

проверок семей, где 

родители или лица их 

замещающие, 

освобождённые из мест 

лишения свободы и имеют 

судимость за совершения 

преступлений против 

половой 

неприкосновенности и 

половой свободы 

несовершеннолетних. 

Мероприятие 

(рейды, 

проверки) 

Ежегодно  

(в течение 

года) 

Отдел полиции 

МО МВД России 

«Зиминский», 

ФКУ УИИ 

ГУФСИН России 

по Иркутской 

области, 

филиал по г. 

Саянску 

 

1.2. Организация и проведение 

оперативных мероприятий 

по осуществлению 

контроля за иностранными 

гражданами (мигрантами) 

в целях предотвращения 

совершения ими 

преступлений и 

противоправных деяний в 

отношении 

Мероприятие 

(рейды, 

проверки) 

Ежегодно 

 (в течение 

года) 

Отдел полиции 

МО МВД России 

«Зиминский», 

 Отдел по 

молодежной 

политике, 

Зиминский МСО 

СУ СК РФ по ИО 



несовершеннолетних с 

разъяснением им норм 

законодательства 

Российской Федерации об 

ответственности за 

совершение данных 

преступлений 

1.3. Мониторинг 

эффективности работы по 

психолого-

педагогическому 

сопровождению и 

оказанию помощи 

несовершеннолетним - 

жертвам преступных 

деяний против половой 

неприкосновенности 

Аналитический 

отчет, 

направленный 

председателю 

КДН и ЗП 

1 раз в 

полугодие 

(до 10 

июля,  

20 января) 

муниципальная 

межведомственна

я группа 

1.4. Проведение медико-

социальных патронажей 

семей, имеющих 

малолетних детей, из 

группы высокого медико-

социального риска  

Патронаж 

(в течение года) 

Ежегодно ОГБУЗ СГБ 

1.5. Организация работы по 

обеспечению 

руководителями 

образовательных 

организаций 

незамедлительного 

информирования 

правоохранительных 

органов о преступных 

деяниях против половой 

неприкосновенности 

несовершеннолетних 

Мероприятия Ежегодно 

(в течение 

года) 

МКУ Управление 

образования 

/образовательные 

организации, 

ГОКУ ИО 

«Специальная 

(коррекционная) 

школа  г. 

Саянска»,  

ГБПОУ 

«Химико- 

технологический 

техникум г. 

Саянска», 

ОГБПОУ 

«Саянский 

медицинский 

колледж» 

1.6. Организация и проведение 

межведомственных 

профилактических 

Муниципальны

й нормативный 

Ежегодно 

(в течение 

Отдел полиции,  

Зиминский МСО 



мероприятий по 

выявлению семейного 

неблагополучия, фактов 

сексуального насилия в 

отношении детей со 

стороны членов их семей 

(в том числе в семьях, 

находящихся в социально 

опасном положении),   

преступных деяний против 

половой 

неприкосновенности 

несовершеннолетних 

акт года) СУ СК РФ по 

ИО,  

ФКУ УИИ 

ГУФСИН России 

по Иркутской 

области филиал 

по г. Саянску, 

КДН и ЗП МО  

1.7. Обеспечение особого 

контроля  за организацией  

воспитательной работы  с 

несовершеннолетними по 

профилактике виктивного 

поведения, буллинга, 

безопасности в 

информационно-

коммуникационной сети 

Интернет и других 

социально-негативных 

явлений, а также охватом 

обучающихся  

дополнительным  

образованием и 

занятостью. 

Мероприятия Постоянно МКУ Управление 

образования 

ГБПОУ 

«Химико- 

технологический 

техникум г. 

Саянска», 

ОГБПОУ 

«Саянский 

медицинский 

колледж» 

1.8. Проведение комплексной 

психологической 

диагностики 

несовершеннолетних, 

имеющих проблемы с 

обучением, развитием, 

включая воспитанников 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Мероприятия Ежегодно 

(в течение 

года) 

МКУ Управление 

образования 

/образовательные 

организации 

1.9. При формировании планов  

по проведению ИПР в 

отношении семей СОП 

предусматривать  

Мероприятия В период 

проведения 

ИПР 

КДН и ЗП МО 

 



мероприятия по оказанию 

помощи в определении 

детей дошкольного 

возраста в дошкольные 

образовательные 

организации, а также  в 

психологической помощи 

по укреплению детско- 

родительских отношений 

Раздел II. Мероприятия по сопровождению детей-жертв, переживших сексуальное 

насилие 

2.1. Организация работы по 

оказанию своевременной 

помощи 

несовершеннолетним, 

пострадавшим от 

жестокого обращения, 

насилия, принятие 

необходимых мер по 

организации и проведению 

с ними и их семьями 

профилактической работы 

согласно Положению о 

межведомственном 

взаимодействии по 

противодействию 

жестокому обращению, 

насилию в отношении 

несовершеннолетних и 

суицидальному поведению 

несовершеннолетних в МО 

город Саянск 

Заседания Ежегодно 

(в течение 

года) 

Муниципальная 

межведомственна

я группа 

2.2. Размещение  Единого 

реестра организаций 

(учреждений) социальной 

сферы, общественных 

организаций, служб 

доверия, оказывающих на 

территории городского 

округа  психологическое 

сопровождение и 

реабилитационную 

помощь 

несовершеннолетним, их 

Реестр              

Ежегодно 

КДН и ЗП МО; 

МКУ Управление 

образования/ 

образовательные 

организации,  

Отдел опеки и 

попечительства 

граждан по г. 

Саянску 

ОГБУЗ СГБ  



семьям, оказавшимся в 

кризисной (депрессивной) 

ситуации 

Раздел III. Информационно-просветительская работа 

3.1. Включение в план работы 

образовательных 

организаций мероприятий по 

проведению с родителями 

(законными 

представителями) 

обучающихся 

профилактических бесед по 

вопросам предупреждения 

преступлений против 

половой 

неприкосновенности 

несовершеннолетних,безопас

ного поведения детей в 

различных ситуациях, в том 

числе в информационной 

среде (в мессенджерах, 

социальных сетях, 

информационно- 

коммуникационной среде 

«Интернет»), связанных с 

риском сексуального 

насилия, формирования у 

несовершеннолетних 

половой культуры 

Профилактичес

кие 

мероприятия 

(беседы, 

консультации и 

т.д.) с 

родителями 

(законными 

представителям

и) 

Ежегодно МКУ 

Управление 

образования/ 

образовательны

е организации, 

ГБПОУ 

«Химико- 

технологически

й техникум г. 

Саянска», 

ОГБПОУ 

«Саянский 

медицинский 

колледж» 

3.2. Проведение мероприятий с 

приемными родителями, в 

том числе с кандидатами в 

опекуны, по вопросам 

полового воспитания 

опекаемых детей, 

эффективной коммуникации 

с ними в вопросах полового 

воспитания, сексуальной 

морали и т.д. 

Профилактичес

кие 

мероприятия 

(беседы, 

консультации и 

т.д.) 

Ежегодно 

(в течение 

года) 

Отдел опеки и 

попечительства 

граждан по г. 

Саянску 

3.3. Организация и проведение в 

образовательных 

организациях тематических 

родительских собраний, 

Общешкольные 

родительские 

Ежегодно 

(в течение 

года) 

МКУ 

Управление 

образования 



направленных на 

разъяснение родителям 

(законным представителям) 

несовершеннолетних 

необходимости 

продумывания безопасного 

маршрута детей в 

образовательную 

организацию и домой, 

проведения бесед с детьми о 

правилах безопасного 

поведения в различных 

ситуациях (на улице, в 

подъезде, лифте, в общении 

с незнакомыми и 

малознакомыми людьми, в 

том числе в мессенджерах, 

социальных сетях, 

информационно-

коммуникационной сети 

«Интернет») 

собрания 

3.4. Организация и проведение в 

образовательных 

организациях 

профилактической работы с 

обучающимися по 

предупреждению 

преступлений против 

половой 

неприкосновенности 

несовершеннолетних, 

разъяснению норм 

законодательства об 

ответственности 

несовершеннолетних за 

совершение таких 

преступлений 

Профилактичес

кие 

мероприятия 

(встречи, 

беседы, 

консультации и 

т.д.) 

Ежегодно 

(в течение 

года) 

Отдел полиции 

МО МВД 

России 

«Зиминский»; 

Зиминский 

МСО СУ СК РФ 

по ИО 

3.5. Проведение врачами 

(педиатрами, гинекологами, 

урологами) в ходе 

медицинских 

профилактических осмотров 

профилактических бесед с 

несовершеннолетними и их 

Профилактичес

кие 

мероприятия 

(беседы, 

консультации) 

Ежегодно 

(в течение 

года) 

ОГБУЗ СГБ  



родителями (законными 

представителями) по 

вопросам здорового образа 

жизни, формирования у 

детей половой культуры 

3.6. Распространение 

информационных 

материалов  на темы: 

«Профилактика инфекций, 

передающихся половым 

путем», «ВИЧ», 

«Физиологическое развитие 

мальчиков», 

«Физиологическое развитие 

девочек», «Профилактика 

ранней беременности» 

Информационн

ые материалы 

(мобильная 

версия) 

2024 год ОГБУЗ СГБ 

3.7. Организация работы по 

информированию 

несовершеннолетних, 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних и 

граждан о работе служб 

«Детского телефона 

доверия» с единым 

общероссийским номером 

88002000122 по вопросам 

оказания экстренной 

психологической помощи в 

кризисных ситуациях 

Информационн

ая 

кампания 

 Отдел полиции 

МО МВД 

России 

«Зиминский»; 

ОГБУЗ СГБ, 

ОГБУСО 

КЦСОН, 

МКУ 

«Управление 

образования» 

ГБПОУ 

«Химико- 

технологически

й техникум г. 

Саянска», 

ОГБПОУ 

«Саянский 

медицинский 

колледж» 

3.8. Организация и проведение 
в организациях 

для детей-сирот, 
специализированных 

учреждениях для 

несовершеннолетних 

разъяснительной работы с 

несовершеннолетними по 

Профилактичес

кие 

мероприятия 

(беседы, 

консультации) 

Ежегодно (в 

течение 

года) 

Отдел опеки и 

попечительства 

граждан по г. 

Саянску 



правовым, духовно-

нравственным аспектам 

взаимоотношений полов 

3.9. Проведение на базе 

учреждений культуры, в том 

числе модельных  библиотек, 

информационно-

методических мероприятий с 

гражданами по вопросам 

безопасного поведения 

несовершеннолетних, 

здорового образа жизни, 

формирования у детей 

половой культуры 

Мероприятия Ежегодно 

(в течение 

года) 

МКУ 

«Управление 

культуры/учреж

дения культуры;  

ОГБУЗ СГБ 

3.10. Проведение инструктажа 

«Правила поведения с 

незнакомыми людьми» в 

образовательных 

организациях и учреждениях 

дошкольного образования. 

  

Профилактичес

кие 

мероприятия 

 

ежекварталь

но 

МКУ 

Управление 

образования/ 

образовательны

е организации и 

учреждения 

дошкольного 

образования 

3.11. Проведение совместно с 

органами и учреждениями 

системы профилактики 

города рейдовых 

мероприятий по раннему 

выявлению фактов 

ненадлежащего исполнения 

родителями или иными 

законными представителями 

несовершеннолетних 

обязанностей по их 

воспитанию, выявлению и 

пресечению фактов половой 

неприкосновенности и 

половой свободы в 

отношении детей, семей, 

находящихся в социально 

опасном положении.   

Профилактичес

кие 

мероприятия 

 

ежемесячно 

( согласно 

графику) 

КДН и ЗП МО 

3.12. Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на повышение юридической 

Мероприятия 2024-2025 

г.г. 

ноябрь 

КДН и ЗП МО; 

МКУ 

Управление 



грамотности 

несовершеннолетних, их 

родителей или законных 

представителей в рамках 

Всероссийского Дня 

правовой помощи детям. 

 образования, 

отдел опеки и 

попечительства  

по г. Саянску, 

отдел полиции, 

общественный 

представитель 

Уполномоченно

го по правам 

ребенка в г. 

Саянске  

(по 

согласованию) 

3.13. Проведение мероприятий по 

повышению квалификации 

педагогических работников, 

психологов, а также по 

просвещению родительской 

общественности по вопросам 

профилактики жестокого 

обращения с детьми, 

употребления 

психоактивных веществ, 

суицидального поведения 

несовершеннолетних 

Мероприятия Ежегодно МОУ ДПО 

«Центр 

развития 

образования» 

администрации 

муниципальног

о образования 

«город Саянск» 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	к постановлению администрации
	городского округа муниципального образования «город Саянск»
	19.02.2024 № 110-37-210-24


